令和６年1月号

八百津町商工会やおっち商い通信

ー １ ー

https://www.gifushoko.or.jp/yaotsu/

☛ 年頭あいさつ

年頭にあたって 八百津町商工会

会長 土谷雄戈

明けましておめでとうございます。

令和六年の新春を迎えるにあたり、謹んでお慶び申し上げます。

日頃は、商工会活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

令和五年は、新型コロナウイルス感染症が５類感染症に引き下げられ、徐々

に以前の活気が戻りつつある中、物価・資源価格の高止まり、賃金引き上げへ

の対応など中小・小規模事業者の経営環境は依然として厳しい状況下に置かれ

ています。また、事業承継・ＢＣＰ・インボイス制度など取り組まなければな

らない多くの課題が山積しており、商工会はみなさまの身近な相談相手として

伴走型の経営支援が益々重要となってきております。

地域振興事業につきましては、関係各位のご協力により「蘇水峡川まつり花

火大会」・「八百津町産業文化祭」ともに、盛大に開催することができました

こと厚く御礼申し上げます。

私たち中小・小規模事業者は、感染症や

自然災害など突発的事象に対しての備えを

行いつつ、目まぐるしく変化する経済環境

に対応していくため一層の努力により力強

い経営基盤を構築していかなければなりま

せん。経営課題の解決のお手伝いをさせて

いただきますので、商工会に引き続きご相

談ください。

地域経済の活性化という大きな課題解決

に向けて、みなさま方のご協力をお願い申

し上げます。

最後に、会員のみなさま方並びに関係各

位にとりまして、本年が明るい一年になり

ますことを祈念申し上げ、年頭のごあいさ

つとさせていただきます。

 やおっち商い通信

ー ２ー

☛ 税務支援

❖ 年末調整

年末調整は、令和６年１月２2日（月）まで に ・・・

年末調整個別相談所を下記の日程で開催します。

〇担当税理士 ： 大矢啓資 先生

〇日時 ： 令和６年 １月 ９日（火）

１月１２日（金）

いずれも午後１時～午後４時まで

〇場所： 八百津町商工会

※本個別相談は、県の補助金を受けています。

❖ 決算・確定申告

所得税の確定申告は、 ３月１５日（金）まで
消費税の申告は、 ４月 １日（月）まで

決算・申告相談を下記の日程で開催します。 （※要予約）

〇担当税理士 ： 大矢啓資 先生

〇日時：

令和６年 ２月１６日（金） 午後１時～午後４時

２月２２日（木） 午後１時～午後４時

２月２９日（木） 午後１時～午後４時

３月 ８日（金） 午後１時～午後４時

３月１４日（木） 午前９時～１２時

〇場所：八百津町商工会 相談室
《 本個別相談は、県の補助金を受けています。》

※なお、電子申告データ作成については上記の決算・申告相談日以外でも

行いますので、予約の上 、商工会へおこしください。

R６年1月号

ー ３ー

 やおっち商い通信 R６年1月号

商工会は経営支援を通じて企業の未来に貢献する！

八百津町商工会

加茂郡八百津町八百津3800－4

TEL（0574）43－0266　FAX（0574）43－2448

E－mail : yaotsu@ml.gifushoko.or.jp

ー ４ ー

https://www.gifushoko.or.jp/yaotsu/

☛ 融 資

◎ マル経融資 （日本政策金融公庫） をご利用ください！

八百津町商工会

電話 43-0266

☛八百津中学校連携事業

「八百津中学校職場体験学習」実施されました！

令和５年１１月１５日（水）・１６日（木）の両日、

八百津中学校２学年の生徒さん６８名が、町内２８事

業所で職場体験学習に参加しました。

八百津中学校では、町の魅力を知り、ふるさとで活

躍できる人材を育てるために職場体験学習を実施して

おり、コロナ感染症により中止していましたが３年ぶ

りに実施しました。

商工会では、生徒さんの受入れ事業者募集に協力し

たほか、職場体験学習オリエンテーションの講師を、

淺田経営指導員が務め、町の産業の歴史・産業の特徴

や現状を話しました。

商工会が、こうした学校のお手伝いを行うことで、

生徒さんの町内産業への理解を深めてもらうこと、将

来の地元雇用人材確保、地域商工業発展への各種団体

との連携体制の構築・強化などを目指しています。

職場体験学習の受入れにご協力いただけました事業

所のみなさま方に厚く御礼申し上げます。

職場体験学習の様子

オリエンテーションの様子